
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2019 г.
Москва

ГО присуждении премии РАН ~~1 
за лучшие работы по популя
ризации науки 2019 года 
(представление Комиссии РАН 
по популяризации науки)

В соответствии с Положением о премии РАН за лучшие работы по 

популяризации науки, утвержденным постановлением президиума РАН 

от 28 мая 2019 г. № 100, а также распоряжением РАН от 1 августа 2019 г. 

№ 10010-827 и решением Комиссии РАН по популяризации науки, 

президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что размер премии РАН за лучшие работы по 

популяризации науки, начиная с премии, объявленной по конкурсу 

2019 года, составляет 100 000 рублей в каждой из объявленных 

номинаций: «Лучшая научно-популярная книга», «Лучшая журналистская 

работа по популяризации науки» и «Лучшее научно-популярное видео».

2. Присудить премию РАН за лучшие работы по популяризации 

науки 2019 года:

2.1. в номинации «Лучшая научно-популярная книга» - кандидату 

биологических наук Дробышевскому Станиславу Владимировичу 

(Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный университет имени 



2

М.В. Ломоносова) за книгу «Байки из грота: 50 историй из жизни древних 

людей»;

2.2. в номинации «Лучшая журналистская работа по популяризации 

науки» - кандидату биологических наук Волковой Ольге Викторовне, 

кандидату биологических наук Панову Андрею Владимировичу, 

Стариковской Ольге Андреевне (Научно-популярный портал 

«Биомолекула») за цикл научно-популярных статей «Методы 

молекулярной биологии»;

2.3. в номинации «Лучшее научно-популярное видео» - Тмур 

Анастасии Александровне (Автономная некоммерческая организация 

«Лаборатория просветительских проектов») и Быковскому Егору 

Владимировичу (Научно-популярный портал «Чердак») за 

короткометражный документальный фильм «Жизнь подо льдом».

3. Считать утратившим силу постановление президиума РАН от 

14 апреля 2015 г. № 69 «О составе Экспертной комиссии по премии 

Российской академии наук за лучшие работы по популяризации науки и 

установлении размера премии».

Главный 
президиу 
академик

Главный

Президен

президиу
академик ушкин


